1
沛兒肺炎鏈球菌二十價結合型疫苗
Prevenar 20, Pneumococcal 20-valent Conjugate Vaccine (20vPnC)
衛部菌疫輸字第 001268 號
本藥須由醫師處方使用
1. 性狀
1.1 有效成分及含量
預填充針筒中的沛兒肺炎鏈球菌二十價結合型疫苗 Prevenar 20 一劑 (0.5 mL) 含

疫苗接種部位搔癢症 - - 不常見
淋巴結病變 - - 不常見
疫苗接種部位蕁麻疹 - - 不常見
冷顫 - - 不常見 b
疫苗接種部位過敏 罕見 c - -
a. 這些頻率是基於 Prevenar 13 臨床試驗中通報的不良反應(AR)，因為 Prevenar 20 在嬰
兒、兒童、青少年以及 18 歲以上成人的臨床試驗中未通報這些不良反應，因此頻率未
知。
b. Prevenar 13 成人臨床試驗所通報的事件，頻率為非常常見 (≥ 1/10)。
c. Prevenar 13 未通報的 AR，但注射部位蕁麻疹、注射部位搔癢症和注射部位皮膚炎在
Prevenar 13 上市後經驗中通報過。
在成人同時接種疫苗的安全性
在 ≥65 歲成人同時接種 Prevenar 20 與第三劑（追加劑）新冠（COVID-19）
mRNA 疫苗（核苷修飾）時，耐受性通常與單獨接種新冠 COVID-19 mRNA
疫苗相似。與單獨接種 Prevenar 20 相比，安全性方面存在一些差異。在第 3
期試驗 B7471026（試驗 1026）中，在同時接種時發熱（13.0%）和冷顫
（26.5%）通報為「非常常見」。在同時接種組中也有通報一例暈眩
（0.5%）。
在 Prevenar 13 試驗中特殊族群的額外資訊
6 歲至 <18 歲的 HIV 感染受試者的不良反應頻率與表 1 相似，除了發燒

32%）和關節疼痛（25%至32%）除外，其頻率為非常常見。 ≥ 18 歲接受
10
HSCT 的受試者的不良反應頻率與表 1 相似，但發燒（4%至15%）、嘔吐
（6%至21%）和腹瀉（25%至36%）除外，頻率為非常常見。
6 至 < 18 歲患有 SCD 的受試者的不良反應頻率與表 1 相似，但疫苗接種
部位疼痛導致肢體活動受限（11%至 16%）、發燒（21%至 22%）、嘔吐
（13%至 15%）、腹瀉（13%至 25%）和關節疼痛（40%至 45%）除外，這些
都非常常見。
兒童族群
在四項隨機分配、雙盲、活性對照的臨床試驗和一項單臂臨床試驗（一項為
第 2 期，四項為第 3 期）中，對 5,987 名 6 週至未滿 18 歲的受試者進行
Prevenar 20 的安全性評估；3,664 名受試者至少接種了 1 劑 Prevenar 20，
2,323 名受試者接種了 Prevenar 13（對照疫苗）。
年齡 6 週至未滿 15 個月的受試者
臨床試驗在 6 週至未滿 15 個月的健康嬰兒中進行，試驗中採用接種 3 劑（第
3 期試驗 B7471012 [試驗 1012]）或 4 劑（第 3 期試驗 B7471011 和
B7471013 [試驗 1011 和 1013，]和第 2 期試驗 B7473003 [試驗 1003]）的
時程。在這四項嬰兒試驗中，5,156 名受試者至少接種了 1 劑疫苗：2,833 人
接種了 Prevenar 20，而 2,323 人接種 Prevenar 13。整體而言，每組約 90%
的受試者接受了直到追加（1-2 歲）劑的所有疫苗。在所有試驗中，每次接種
疫苗後都會收集局部反應和全身性不良事件，所有試驗中的不良事件（AE）

試驗 1011、1013 和 1003 是雙盲、隨機分配、活性對照試驗，包括 2,232 名
健康嬰兒，進行一系列 4 劑 Prevenar 20 疫苗接種。在嬰兒的任一劑 Prevenar
20 接種後最常見的不良反應 (>10%) 是激動（58.5%至 70.6%）、嗜睡/睡眠增
加（37.7%至 66.2%）、注射部位疼痛（32.8%至 45.5%）、食慾降低（23.0%至
26.4%）、注射部位發紅（22.6%至 24.5%）和注射部位腫脹（15.1%至
17.6%）。接種疫苗後大多數不良反應為輕度或中度，很少有嚴重反應的通
報。
11
在試驗 1013 中，早產兒的次分析族群（111 名出生於妊娠 34 至未滿 37 週的
嬰兒）的局部反應和全身事件與試驗中的足月嬰兒相似或更低。在早產兒的
次分析族群中，Prevenar 20 組通報的任何局部反應頻率為 31.7%至 55.3%，
而全身性事件發生率為 65.0%至 85.5%。
在所有嬰兒臨床試驗中，Prevenar 20 組和 Prevenar 13 組的不良反應頻率和嚴
重程度通常類似。
年齡 15 個月至未滿 18 歲的受試者
在第 3 期試驗 B7471014（試驗 1014）中，831 名 15 個月大至未滿 18 歲的
受試者在四個年齡組中接種了單一劑 Prevenar 20（209 名 15 至未滿 24 個月
大的受試者；216 名 2 至未滿 5 歲的受試者；201 名 5 至未滿 10 歲的受試
者；205 名 10 至 18 歲的受試者）。未滿 5 歲的受試者之前至少接受過 3 劑
Prevenar 13。
在未滿 2 歲的受試者中，接種任一劑 Prevenar 20 後觀察到的最常見的不良反
應（> 10%）是激動（61.8%）、注射部位疼痛（52.5%）、嗜睡/睡眠增加
（41.7%）、注射部位發紅（37.7%）、食慾降低（25.0%）、注射部位腫脹
（22.1%）和發燒 ≥38.0°C（11.8%） 。在 2 歲及以上的受試者中，最常見的
不良反應是注射部位疼痛（66.0%至 82.9%）、肌肉疼痛（26.5%至 48.3%）、
注射部位發紅（15.1%至 39.1%）、疲倦（27.8%至 37.2%）、頭痛（5.6%至
29.3%）和注射部位腫脹（15.6 %至 27.1%）。
年齡 18 歲以上的成人
在六項臨床試驗（兩項第 1 期、一項第 2 期和三項第 3 期）中對 4,552 名 18
歲及以上的受試者評估 Prevenar 20 的安全性，另有 2,496 名受試者在對照組
中。
在第 3 期試驗中，4,263 名受試者接受了 Prevenar 20，其包括 1,798 名 18 至
49 歲的成人，334 名 50 至 59 歲的成人以及 2,131 名 60 歲及以上的成人
（1,138 名 65 歲及以上）。在第 3 期 Prevenar 20 的接受者中，有 3,639 名成
人未曾接受肺炎鏈球菌疫苗，253 人之前接受過 Pneumovax 23（肺炎鏈球菌
多醣體疫苗 [23 價]；PPV23）（納入前 1 至 5 年），246 人之前只接受過
Prevenar 13（納入前 6 個月以上），125 人都接受過 Prevenar 13 且之後接受
PPV23（在納入前 1 年以上接受 PPV23）。
B7471007 第 3 期試驗（樞紐試驗 1007）的受試者在接種疫苗後 1 個月內接
受不良事件評估，在接種疫苗後六個月內進行嚴重不良事件評估。該試驗包
括 447 名 18 至 49 歲的受試者，445 名 50 至 59 歲的受試者、1,985 名 60 至
64 歲的受試者、624 名 65 至 69 歲的受試者、319 名 70 至 79 歲的受試者及
69 名 ≥80 歲的受試者。
12
在試驗 1007 與第 3 期試驗 B7471008 (批次一致性試驗 1008) 的 18 至 49 歲
的受試者中，最常見的不良反應是注射部位疼痛 (79.2%)、肌肉疼痛
(62.9%)、疲倦 (46.7%)、頭痛 (36.7%)和關節疼痛 (16.2%)。而試驗 1007 中
50 至 59 歲的受試者最常見的是注射部位疼痛 (72.5%)、肌肉疼
痛 (49.8%)、疲倦 (39.3%)、頭痛 (32.3%)和關節疼痛 (15.4%)。試驗 1007 中
60 歲以上的受試者最常見的是注射部位疼痛 (55.4%)、肌肉疼痛 (39.1%)、
疲倦 (30.2%)、頭痛 (21.5%) 和關節疼痛 (12.6%)。這些不良反應通常程度
為輕度或中度，且在接種疫苗之後數天內緩解。
第 3 期試驗 B7471006（試驗 1006）評估了 65 歲以上、先前有各種肺炎鏈球
菌疫苗施打狀態（先前 PPSV23、先前 Prevenar 13 或先前 Prevenar 13 之後接
種 PPSV23）的受試者使用 Prevenar 20。在本試驗中，受試者最常見的不良
反應通報頻率與試驗 1007 中描述的 60 歲以上受試者的不良反應頻率相似，
先前接受 Prevenar 13 受試者的注射部位疼痛頻率（61.2%）略高，以及先前